interrupções, sendo necessário a abertura de um novo procedimento concursal. De acordo com 

o proposto pelos serviços, o contrato a efetuar deverá ter um prazo de 36 (trinta e seis) meses, 

a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2026, para uma quantidade estimada de 260 000 (duzentos 

e sessenta mil) litros, tendo em consideração o historial dos últimos três anos, e um preço base 

de €359 580,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta euros), adotando, nos 

termos da regra geral de escolha do procedimento, prevista no artigo 18º do Código dos 

Contratos Públicos (CCP), um procedimento concursal de Concurso público com publicação de 

anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, nos termos da alínea a), nº 1, do artigo 20º, do CCP.-

[...]

Atento a que o contrato deverá ter o seu início em 

janeiro de 2026 e se prolongue pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, propôs que os 

compromissos sejam repartidos da seguinte forma: ----------------------------------------------------------

-----a. Ano de 2026: €119 860,00 (cento e dezanove mil, oitocentos e sessenta euros); -------------

-----b. Ano de 2027: €119 860,00 (cento e dezanove mil, oitocentos e sessenta euros); -------------

-----c. Ano de 2028: €119 860,00 (cento e dezanove mil, oitocentos e sessenta euros).--------------

-----Referiu ainda que, de acordo com deliberação da Assembleia Municipal de Góis, datada de 

12/12/2024, e para efeitos da alínea c) do nº 1 do artigo 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, 

na sua redação atual, foi concedida “emissão de autorização prévia genérica favorável à assunção

[...]

-----A Câmara  tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade:--------------------------------------

-----a) Que o contrato a efetuar deverá ter um prazo de 36 (trinta e seis) meses, a vigorar a partir 

de 01 de janeiro de 2026, para uma quantidade estimada de 260 000 (duzentos e sessenta mil) 

litros, tendo em consideração o historial dos últimos três anos, e um preço base de €359 580,00 

(trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta euros).-------------------------------------------

-----b) Que, nos termos da regra geral de escolha do procedimento, prevista no artigo 18º do 

Código dos Contratos Públicos (CCP), um procedimento concursal de Concurso Público com 

publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, nos termos da alínea a), nº 1, do artigo

[...]

2025/2026, Processo Nº 2025/300.10.005/672.----------------------------------------------------------------

-----A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade:----------------------------------------

-----a) Adjudicar o fornecimento, objeto do concurso, a Euroessen - Restauração e Serviços, Lda., 

pelo valor de €129 393,70 (cento e vinte e nove mil, trezentos e noventa e três euros e setenta 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------

-----b) Aprovar a Minuta do Contrato.------------------------------------------------------------------------------

-----A presente deliberação foi aprovada em minuta, para efeitos imediatos.---------------------------